
 １２月９日（水）には薬物乱用防止教室を実施

し、南会津保健福祉事務所の薬剤師である吉村裕治

様からお話をいただきました。生徒たちはすでに

小・中学校での講話や保健の授業等を通して、薬物

乱用の恐ろしさは十分に理解できていたようです。

しかし、今回吉村様が持ってきてくださった複数の

薬物標本を見たことで、薬物乱用は現実に起こって

いるのだとより切実に受け止めていました。また、

違法薬物は「違法薬物」としてではなく、隠語で表

されたりハーブ・お香・サプリメント等と騙って出

回ったりすることも教えていただき、これから社会

に出て自分で適切な判断をしなければならない生徒

たちは大きな危機感を抱いたようです。吉村様に改

めて感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

薬物乱用防止教室 

  １２月２日（水）に、舘岩地区にある「えねいと

うふ店」の江井翼様をお招きして職業人講話を実施

しました。江井様は「地域おこし協力隊」の活動を

きっかけに南会津町へ移住なさった方で、地域社会

や環境資源の持続性を考慮しながら仕事をなさって

いる様子をお話しいただいたことで、今まさに地域

探究に取り組んでいる生徒たちにとって重要な気付

きを与えてくださいました。江井様は加えてご自身

の経験から、やりたいことを見つけるためには自ら

行動を起こすことが必要であるとも示してください

ました。進路選択を控える時期だからこそ、生徒た

ちに特に強く響いたようです。お忙しい中、今回の

講話を快くお引き受けくださった江井様に改めて感

謝申し上げます。ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

職業人講話 

 

 ９月２３日（水）にミニ文化祭が、１１月１３日（金）に球技大会が行われました。コロナ禍で対外的な

行事・大会等が次々と中止される中、校内だけではありましたが、生徒たちは文化やスポーツに親しみなが

らそれぞれの行事を目一杯楽しんだようです。高校生活も折り返しを迎えており、今後はいっそう各行事が

得難い経験になっていくはずです。一瞬一瞬を大切に過ごしてほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

文化祭と球技大会 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

平成３１年度入学生 

学 年 通 信 

№９ 

福島県立南会津高等学校第２学年 

発行日：令和２年１２月２２日 



 いよいよ本格的に卒業後の進路を決める時期を迎

えるにあたり、現時点での各自の興味関心や自信の

度合からも将来の方向性を探れるよう、学年全体で

「職業レディネス・テスト」を実施しました。生徒

たちにはすでに結果やその見方を伝えてありますの

で、ご家庭でもぜひご覧いただき、進路選択の参考

としていただきたく存じます。 

 なお、２学年では進路選択に際して１月に生徒と

の二者面談、春休み期間中には保護者の方も交えた

三者面談を予定しております。ご家庭で過ごす時間

が多い冬休みの間に、具体的な進路についてお子様

と改めてご相談いただければ幸いです。 

職業適性検査を実施しました 

 

 １２月２３日（水）～１２月２５日（金）の３日

間で全員参加の冬期課外授業が行われます。生徒の

皆さんは、通常の授業日のように朝８：２５までに

登校し、授業に集中できるようにしてください。時

程は以下の通りです。 

   １校時目： ８：３０～ ９：５０ 

   ２校時目：１０：００～１１：２０ 

   ３校時目：１１：３０～１２：５０ 

 なお、午後の時間帯で部活動等が行われる場合も

あります。適宜、昼食等の準備もしてください。 

 今年度の第３学期は、成人の日を含む３連休が明

けた後、１月１２日（火）から始まります。３学期

は学年の集大成を行いつつ、次の学年に向けた準備

も進めなければなりません。最高学年として・受験

生としての自覚を持つため、この冬休みは特に規則

正しい生活・学習習慣を確立させる時期と考えて過

ごし、３学期をスムーズに始められるようにしてく

ださい。 

  日 程  

  ８：２５～ ８：３５ 朝の読書 

  ８：３５～ ８：４５ ＳＨＲ 

  ８：４５～ ９：３５ 大掃除 

  ９：４５～１０：３５ 着任式・始業式 

１０：４５～１１：３５ ＬＨＲ 

１１：４５～１２：３５ 課題テスト（国語） 

１２：３５～１３：２０ 昼休み 

１３：２０～１４：１０ 課題テスト（数学） 

１４：２０～１５：１０ 課題テスト（英語） 

１５：１０～１５：２５ 清掃 

１５：２５～ ＳＨＲ、放課後 

 なお、２学期から学期始業日・終業日等の大掃除

ではジャージの着用が認められるようになりまし

た。掃除箇所や掃除内容に応じてジャージが必要な

場合は、忘れないように特に留意してください。 

１／１２（火）の日程について 

 

冬期課外について 

 

★３学期の主な行事予定★ 

 １月１２日（火）  第３学期始業式  第３回課題テスト 

 １月１６日（土）～ １月１７日（日）  大学入学共通テスト 

 １月２０日（水）  地域創生講話 

 １月２３日（土）  進研模試   実力テスト 

 １月２７日（水）  選挙講話 

 ２月 ６日（土）  進研模試  看護医療模試  Ｖステップ 

 ２月１０日（水）  地域探究結果発表会 

 ２月１６日（火）～ ２月１９日（金）  学年末考査 

 ２月２４日（水）  受験計画作成ガイダンス 

 ２月２６日（金）  卒業式予行・表彰式 

 ３月 １日（月）  卒業式 

 ３月 ３日（水）～ ３月 ５日（金）  高校入試【生徒休業日】 

 ３月１５日（月）  高校入試合格発表【生徒休業日】 

 ３月１９日（金）  第３学期終業式 

※以上の日程は変更となる場合があります。あらかじめご了承ください。 

※毎月の詳細な行事予定や各行事の実施状況は本校ホームページをご覧ください。 

 


